
 

 

 

 

 

 

 

Krásná Hora / Restaurování varhan v kostele Narozen í sv. Jana K řtitele 

 
Obec Krásná Hora 

 
Varhany byly postaveny neznámým varhanářem před rokem 1715. V roce 1912 pražský 

varhanář Josef Hubička odstranil původní stroj a skříň použil jako kulisu pro nový nástroj 
postavený na chatrné trámové konstrukci při zadní stěně kůru. Tyto varhany byly při 
prohlídce v roce 2012 shledány nejen podřadnými, ale i červotočem a opotřebením 
zdevastovanými do té míry, že jejich důkladná oprava by byla velice nákladná a vzhledem 
k předpokládanému výsledku takřka nesmyslná.  

Výjimečnost staré skříně, třebaže místy až likvidačně sežrané červotočem, mechanicky 
silně poškozené a natřené ohavnou barvou, byla ovšem na první pohled zřejmá. V rámci 
území Čech i Moravy se vskutku jedná o dílo nebývalé kvality, zjevná je především jeho 
vysoká řemeslná úroveň, jakož i nezvykle bohatá řezbářská výzdoba. 

Zrodila se tedy myšlenka varhanní skříň zachránit a postavit do ní takový stroj, jaký v ní 
podle všech našich vědomostí na počátku osmnáctého století stál. 

Celková rekonstrukce varhan trvala 5 let (2013 - 2017) za významné finanční pomoci 
Kraje Vysočina, Ministerstva kultury ČR a Města Havlíčkův Brod. Bez jejich pomoci by se 
nákladná rekonstrukce cca za 3 mil. Kč nemohla dokončit.  

Varhany jsou od roku 2015 v majetku obce Krásná Hora. Celé dílo realizoval přední český 
varhanář Dalibor Michek ze Studénky u Jihlavy se svými spolupracovníky a restaurátor pan 
Jan Mach z Červeného Kostelce. Obnovené varhany budou sloužit k varhanním koncertům 
pro širokou veřejnost a propagaci kultury a kulturních památek obce Krásná Hora. 

 


